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곰소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-15 예산액 619,221,000

2025학년도 곰소초등학교회계 제5회 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 411,556,000원"을 "세입, 세출 각각 619,221,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 619,221 411,556 207,665 50.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 61,246 64,086 10.3

학생복지/교육격차 해소 26,871 142,466 23

기본적 교육활동 42,100 90,303 14.6

선택적 교육활동 67,521 93,286 15.1

교육활동 지원 5,203 29,083 4.7

학교 일반운영 4,724 145,097 23.4

학교시설 확충 0 54,900 8.9

이전수입 지방자치단체이전수입 3,600 3,600 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 208,206 569,879 92

이전수입 기타이전수입 0 13,846 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 24,684 4

자체수입 행정활동수입 0 3,495 0.6

기타수입 전년도이월금 -4,141 3,717 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 587,325 375,519 211,806

1.지방자치단체이전수입 3,600 0 3,600

1.비법정이전수입 3,600 0 3,600

1.기초지방자치단체전입금 3,600 0 3,600

1.농어촌학교보조금(기초) 3,600 0 3,600
(성립전_1추)농촌유학활성화유학경비지원 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 569,879 361,673 208,206

1.교육비특별회계전입금수입 569,879 361,673 208,206

1.교육비특별회계전입금 569,879 361,673 208,206

1.학교운영비전입금 275,915 257,868 18,047
유치원학교기본운영비 : 5,799,000원 * 1개교 

=
5,799,000

초등학교학교기본운영비 : 1,595,000원 * 1개

교 =
1,595,000

유치원경상운영비 : -4,848,000원 * 1개교 = -4,848,000

초등학교경상운영비 : 15,501,000원 * 1개교 = 15,501,000

2.목적사업비전입금 293,964 103,805 190,159 무상급식비지원비 : -766,000원 * 1개교 = -766,000

친환경농산물지원 : -78,000원 * 1개교 = -78,000

친환경농산물지원(군비) : -26,000원 * 1개교 

=
-26,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원특수학급방과과정시간제기

간제교사인건비지원 : 18,649,000원 * 1개교 =
18,649,000

(성립전_1추)초등특수정원외기간제교사인건비

 : 28,958,000원 * 1개교 =
28,958,000

(성립전_1추)유치원특수정원외기간제교사인건

비 : 22,248,000원 * 1개교 =
22,248,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비지원 : 16,438,000원 * 1개교 =
16,438,000

(성립전_1추)선택형돌봄프로그램간식지원 : 

4,578,000원 * 1개교 =
4,578,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사퇴직금지원 : 2,560,000원 * 1개교 =
2,560,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사법정부담금 : 1,880,000원 * 1개교 =
1,880,000

(성립전_1추)초등정원외기간제교사법정부담금

 : 3,512,000원 * 1개교 =
3,512,000

(성립전_1추)유치원정원외기간제교사법정부담

금 : 2,683,000원 * 1개교 =
2,683,000

(성립전_1추)유치원특수학급방과후과정시간제기간제

교사법정부담금 : 2,525,000원 * 1개교 =
2,525,000

(성립전_1추)학부모의만남프로젝트운영아름다

운동행 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

4고석영 2025년 07월 15일 12시 45분 19초 전북특별자치도교육청 곰소초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)신증설학급 태블릿PC 지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 3,600,000원 * 

1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 3,600,000원 * 

1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)누리과정추가지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)누리과정추가지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)마실교육과정운영지원 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학교운영 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업지원 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)농촌유학운영학교운영비지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)농촌유학운영학교월체재비지원 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,543,000원 * 1개교 =
1,543,000

(성립전_1추)정원외특수학급기간제교사성과상

여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)공립학교방과후과정운영지원 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

부안환경생태교육활동지원 : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

(성립전_1추)두드림학교운영비지원 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사지원 : 

65,000원 * 1개교 =
65,000

(성립전_1추)늘본지원실환경개선사업지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)이음교육과정운영지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유.초연계이음학기시범운영지원 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)중위권교과보충지원 : 3,830,000

원 * 1개교 =
3,830,000

(성립전_1추)기초학력교과보충지원 : 

1,056,000원 * 1개교 =
1,056,000

(성립전_1추)학교급식환경개선지원 : 680,000

원 * 1개교 =
680,000

(성립전_1추)노후급식기구교체지원 : 

5,980,000원 * 1개교 =
5,980,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

조리기구이설비지원 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

급식종사사자대체인건비 : 104,000원 * 1개교 

=
104,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : 240,000원 * 

1개교 =
240,000

(성립전_1추)돌봄교실안전관리지원 : 505,000

원 * 1개교 =
505,000

(성립전_1추)잠복결핵검진비지원 : 35,000원 *

 1개교 =
35,000

(성립전_1추)잠복결핵검진비지원 : 55,000원 *

 1개교 =
55,000

졸업앨범비지원 : 160,000원 * 1개교 = 160,000

(성립전_1추)교과지도역량신장지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교내CCTV설지지원 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 13,846 13,846 0

1.학교회계간이전수입 13,846 13,846 0

1.다른학교회계전입금 13,846 13,846 0

1.다른학교회계전입금 13,846 13,846 0

2.자체수입 28,179 28,179 0

1.학부모부담수입 24,684 24,684 0

1.수익자부담수입 24,684 24,684 0

1.급식비 24,684 24,684 0

1.급식비 24,684 24,684 0

2.행정활동수입 3,495 3,495 0

1.사용료및수수료 1,095 1,095 0

1.사용료및수수료 1,095 1,095 0

1.사용료 1,095 1,095 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 3,717 7,858 -4,141
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,717 7,858 -4,141

1.순세계잉여금 3,717 7,858 -4,141

1.순세계잉여금 3,717 7,858 -4,141

1.순세계잉여금 3,717 7,858 -4,141 초등학교이월금 : -3,738,000원= -3,738,000

유치원이월금 : -403,000원= -403,000

세입합계 619,221 411,556 207,665
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,086 2,840 61,246

1.기타 교직원보수 60,246 0 60,246

1.교직원대체인건비 60,246 0 60,246

1.[초]초등정원외기간제교사인

건비
35,315 0 35,315

1.기간제교원인건비 31,803 0 31,803
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

4,826,330원*1명*6월 =
28,958,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,845,000원*1명*1회 =
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 3,512 0 3,512
(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

585,330원*1명*6월 =
3,512,000

2.[유]유치원정원외기간제교사

인건비
24,931 0 24,931

1.기간제교원인건비 22,248 0 22,248
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

3,708,000원*1명*6월 =
22,248,000

2.기간제교원법정부담금 2,683 0 2,683
(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

447,160원*1명*6월 =
2,683,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,840 2,840 1,000

1.교직원역량강화 2,440 1,440 1,000

1.[초]직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[초]교과지도역량 신장지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 320 0 320 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*12권 = 240,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*2종

*1회 =
80,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사료원고료교통비 : 

125,000원*2시간*2회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교원협의회 : 15,000원*12명

*1회 =
180,000

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,466 115,595 26,871

1.급식 관리 115,341 93,294 22,047

1.학교급식운영 115,341 93,294 22,047

1.[초]대체인건비 1,334 600 734

1.기간제근로자인건비 1,334 600 734
(학교자체)조리사및 조리원대체인건비 : 

210,000원*3명 =
630,000

(목적)대체인건비 : 104,000원*1명*1일 = 104,000
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2.[초]급식재료구입비 83,147 74,845 8,302

1.급식용식재료비 83,147 74,845 8,302
(경상+목적)무상급식식품비 : 840,600원

*10종=
8,406,000

(목적)친환경농산물식품비 : -104,000원= -104,000

3.[초]급식운영비 19,170 17,849 1,321

1.일반수용비 18,050 16,549 1,501 가스비 : 400,000원*1월= 400,000

급식용소모품비 : 91,600원*10종= 916,000

위생교육비 : 35,000원*1회= 35,000

(학교자체)식생활관후드청소 : -114,000원

=
-114,000

(학교자체)식생활관소수선비 등 : 264,000

원*1회=
264,000

2.교육운영비 150 300 -150
(학교자체)영양교육자료구입 : -150,000원

=
-150,000

3.비품구입비 970 1,000 -30 급식기구구입비 : -30,000원= -30,000

4.[초]급식기구확충비 11,690 0 11,690

1.일반수용비 5,000 0 5,000 조리기구이설비지원 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 6,690 0 6,690
(성립전_1추)살균수제조장치 : 5,980,000

원*1식*1회 =
5,980,000

살균수제조장치 : 30,000원= 30,000

(성립전_1추)손세정대구입 : 680,000원*1

종*1회 =
680,000

2.보건관리 2,966 2,402 564

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,966 2,402 564

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 319 530 -211

1.학생복지비 319 530 -211 건강검사비 : -205,000원= -205,000

소변검사비 : -6,000원= -6,000

3.[초]보건실운영 2,012 1,772 240

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 290 300 -10 운영용품구입 : -10,000원= -10,000

3.학생복지비 1,050 800 250 의약품및의약외품구입 : 10,000원*10종= 100,000

학생심폐소생술교육 : 150,000원*1회= 150,000
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4.[국고][초]흡연예방운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방슬로건제작 : 28,400

원*5종*2회 =
284,000

(성립전_1추)흡연예방관련행사물품구입 : 

54,000원*4종*1회 =
216,000

5.[초]잠복결핵지원 35 0 35

1.교직원복지비 35 0 35
(성립전_1추)교직원잠복결핵지원 : 35,000

원*1명 =
35,000

3.학생복지 24,159 19,899 4,260

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생생활지원물품구입 : 

50,000원*3종*3명 =
450,000

(성립전_1추)교육과정연계활동지원 : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영 : 

200,000원*6팀 =
1,200,000

2.학생복지운영 22,159 19,899 2,260

1.[초]졸업앨범제작 960 800 160

1.학생복지비 960 800 160 졸업앨범제작 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,469 16,469 0

1.기간제근로자인건비 1,120 1,120 0

2.일반수용비 6,271 6,271 0

3.연료비 9,078 9,078 0

4.[초]전북에듀페이운영 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*7명= 2,100,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 90,303 48,203 42,100

1.교과 활동 54,848 31,798 23,050

1.교과활동지원 12,221 6,120 6,101
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1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,856 2,800 1,056

1.운영수당 3,390 2,400 990
(성립전_1추)2학년기초학력지도수당 : 

33,000원*30시간 =
990,000

2.교육운영비 466 400 66
(성립전_1추)2학년기초학력자료구입 : 

16,500원*1명*4회 =
66,000

4.[초]두드림학교운영 1,215 0 1,215

1.운영수당 242 0 242
(성립전_1추)강사비 : 121,000원*1명*2시

간 =
242,000

2.교육운영비 928 0 928
(성립전_1추)운영물품구입 : 43,150원*5명

*4회 =
863,000

(성립전_1추)통합진단검사 : 2,090원*31명

*1회 =
65,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)업무협의 : 5,000원*9명*1회 

=
45,000

5.[초]중위권교과보충학습지원 3,830 0 3,830

1.일반수용비 215 0 215
(성립전_1추)3학년교원연수경비 : 114,900

원*1명 =
115,000

(성립전_1추)4학년교원연수비 : 100,000원

*1명 =
100,000

2.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)3학년기초학력강사비 : 

33,000원*50시간 =
1,650,000

(성립전_1추)4학년기초학력강사비 : 

33,000원*50시간 =
1,650,000

3.교육운영비 315 0 315
(성립전_1추)3학년기초학력자료구입 : 

15,000원*2명*5회 =
150,000

(성립전_1추)4학년기초학력자료구입 : 

16,500원*2명*5회 =
165,000

2.과학 교과활동 4,320 3,520 800

1.[초]교과운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,020 2,520 500 과학실험실습재료비 : 122,000원*10종= 1,220,000

과학의날행사 물품구입 : -720,000원= -720,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 과학교구구입비 : -500,000원= -500,000

2.[초]환경생태교육활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 환경생태교육활동 : 25,000원*16명*2회= 800,000

3.체육 교과활동 7,609 4,460 3,149

1.[초]교과운영 4,409 4,460 -51
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1.교직원복지비 0 400 -400 체육교사피복비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,909 4,060 -1,151
체육운영물품구입 :  -500,000원*2종*1회 

=
-1,000,000

한마음체육대회 운영물품구입 : -3,000원= -3,000

스포츠대회출전 중식 및 간식비 : 

-148,000원=
-148,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 체육운영물품구입 : 500,000원*3종*1회 = 1,500,000

2.[초]학교체육활성화(목적) 3,200 0 3,200

1.운영수당 528 0 528
(성립전_1추)맞춤형체력향상특성화강사료

 : 35,000원*2명*6회 =
420,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상특성화강사교

통비 : 9,000원*2명*6회 =
108,000

2.교육운영비 2,672 0 2,672
(성립전_1추)365+체육온활동물품구입 : 

10,000원*20명*2종 =
400,000

(성립전_1추)365+체육온활동물품간식구입

 : 5,000원*20명*1회 =
100,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상특성화물품구

입 : 5,720원*20명*5종 =
572,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상특성화물품간

식구입 : 5,000원*20명*1회 =
100,000

(성립전_1추)아침운동신명나게물품구입 : 

10,000원*20명*4종 =
800,000

(성립전_1추)아침운동신명나게물품간식구

입 : 5,000원*20명*2회 =
200,000

(성립전_1추)스포츠클럽교내리그전물품구

입 : 15,000원*20명*1회 =
300,000

(성립전_1추)스포츠클럽교내리그전물품간

식구입 : 5,000원*20명*2회 =
200,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 450 450 0

1.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 26,248 13,248 13,000

1.[유]교과운영 13,531 12,231 1,300
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1.운영수당 1,200 1,125 75
(경상)미래교육_우리숲체험강사비 : 

15,000원*5회=
75,000

2.교육운영비 12,331 11,106 1,225
(경상)미래교육_우리숲체험활동비 : 

42,500원*10종=
425,000

졸업및수료앨범제작 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.[유]학습준비물지원 1,517 1,017 500

1.학습준비물 1,517 1,017 500 학습자료구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

3.[유]교과활동누리과정지원 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*8명*36회

 =
1,440,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*8명*4회= 160,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*8명*4회 = 960,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*8명*4회= 960,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 16,000원*8

명*5종*2회=
1,280,000

4.[유]이음학기시범운영지원 5,000 0 5,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)연수강사료 : 160,000원*1명

*2회 =
320,000

3.교육운영비 4,180 0 4,180 학생체험활동 : -375,000원= -375,000

(성립전_1추)학생체험활동 : 30,000원*15

명*4회 =
1,800,000

(성립전_1추)체험활동간식구입 : 5,000원

*15명*4회 =
300,000

체험활동간식구입 : 125,000원= 125,000

유아용도서구입 : 25,000원*10종= 250,000

(성립전_1추)유아용도서구입 : 10,000원

*10권*3회 =
300,000

(성립전_1추)유아용교재교구구입 : 20,200

원*8명*3회 =
485,000

유아용교재교구구입 : 27,250원*10종*2회= 545,000

(성립전_1추)학부모와함께하는체험활동 : 

30,000원*25명*1회 =
750,000

학부모와함께하는체험간식구입 : -125,000

원=
-125,000

(성립전_1추)학부모와함께하는체험간식구

입 : 5,000원*25명*1회 =
125,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교직원협의회 : 25,000원*5명

*4회=
500,000

5.[유]태블리PC지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)태블릿구입 : 600,000원*1대

*1회 =
600,000

6.[유]유치원특수학급운영 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800 교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

장애인식개선교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

특수학급교육활동비 : 200,000원*1학급= 200,000

2.창의적 체험활동 35,455 16,405 19,050

1.자율·자치활동 27,305 6,955 20,350

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]학교특색사업 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.[초]부안마실교육과정운영 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)1학년체험비 : 20,000원*7명

*1회 =
140,000

(성립전_1추)1학년간식비 : 10,000원*1회 

=
10,000

(성립전_1추)2학년체험비 : 20,000원*2명

*2회 =
80,000

(성립전_1추)2학년재료구입비 : 15,000원

*2명*1회 =
30,000

(성립전_1추)2학년간식비 : 5,000원*2명*2

회 =
20,000

(성립전_1추)2학년운영물품구입 : 5,000원

*2명*2회 =
20,000

(성립전_1추)3학년재료구입비 : 10,000원

*6명*2회 =
120,000

(성립전_1추)3학년체험비 : 20,000원*6명

*1회 =
120,000

(성립전_1추)3학년간식구입 : 5,000원*6명

*2회 =
60,000

(성립전_1추)4학년체험비 : 20,000원*6명

*1회 =
120,000

(성립전_1추)4학년간식구입 : 18,000원*3

회 =
54,000

(성립전_1추)4학년운영물품구입 : 6,300원

*10종*2회 =
126,000

(성립전_1추)5학년체험비 : 20,000원*5명

*2회 =
200,000

(성립전_1추)5학년재료구입비 : 20,000원

*5명*1회 =
100,000

(성립전_1추)6학년체험비 : 20,000원*7명

*1회 =
140,000

(성립전_1추)6학년간식비 : 10,000원*1회 

=
10,000

고석영 2025년 07월 15일 12시 45분 20초 14 전북특별자치도교육청 곰소초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]탄소중립실천학급운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)교원연수체험 : 50,000원*14

명*1회 =
700,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)환경관련체험비 : 50,000원

*31명*1회 =
1,550,000

(성립전_1추)환경관련운영재료구입 : 

29,000원*25종*2회 =
1,450,000

(성립전_1추)환경행사관련물품구입 : 

34,000원*10종*5회 =
1,700,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교직원워크숍 : 20,000원*5명

*6회 =
600,000

6.[초]농촌유학프로그램(보조

금)
3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)농촌유학활성화경비 : 

300,000원*2가구*6월 =
3,600,000

7.[초]안전체험학습 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

8.[초]이음교실운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*10

명*2회 =
700,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,800원*10명*10

회 =
280,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*2회 = 220,000

9.[초]농촌유학운영학교지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 220 0 220 농촌유학홍보물제작 : 22,000원*10종= 220,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)수업연구강사료 : 100,000원

*1명*5회 =
500,000

3.교육운영비 3,280 0 3,280 해양레포츠채험비 : -220,000원= -220,000

(성립전_1추)해양레포츠채험비 : 50,000원

*22명*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*31명*1

회 =
465,000

(성립전_1추)골든벨기념품구입 : 3,000원

*31개*1회 =
93,000

(성립전_1추)수확체험비 : 27,700원*10명

*1회 =
277,000

(성립전_1추)목공예체험비 : 30,000원*16

명*1회 =
480,000

(성립전_1추)단체복구입 : 35,000원*31명

*1회 =
1,085,000

10.[초]농촌유학운영학교지원

(체제비)
4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)농촌유학활성화경비(체제비)

 : 350,000원*2가구*6월 =
4,200,000

2.현장체험학습활동 1,500 6,000 -4,500

1.[초]현장학습 1,500 6,000 -4,500
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1.교육운영비 1,500 6,000 -4,500 봄 가을 현장체험학습 : -3,000,000원= -3,000,000

테마식 현장체험학습 : -1,500,000원= -1,500,000

3.동아리활동 5,660 2,460 3,200

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,360 660 700

1.교육운영비 1,360 660 700
(성립전_1추)(목)스포츠클럽교구구입 : 

68,200원*5종*2회 =
682,000

(성립전_1추)(목)간식구입 : 18,000원*1회

 =
18,000

3.[초]동아리활동지원(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)만들기부(1학년)운영물품 : 

135,000원*7명 =
945,000

(성립전_1추)환경부운영물품 : 135,000원

*5명 =
675,000

(성립전_1추)체육부운영물품 : 135,000원

*6명 =
810,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)동아리활동협의회 : 10,000원

*7명*1회 =
70,000

4.진로활동 990 990 0

1.[초]진로체험활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.선택적 교육활동 93,286 25,765 67,521

1.방과후학교 운영 83,411 15,890 67,521

1.유치원방과후과정운영 65,188 5,890 59,298

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
7,993 5,890 2,103

1.교육운영비 5,493 5,890 -397 간식구입비 : 653,000원= 653,000

(경상)방학중혼합급식개선지원비 : 

-1,050,000원=
-1,050,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 놀이용품구입 : 250,000원*10대= 2,500,000

2.[유]유치원방과후누리과정지

원
2,400 0 2,400

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)특성화강사수당 : 40,000원*3

명*8회 =
960,000

(성립전_1추)특성화강사교통비 : 10,000원

*1명*8회 =
80,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*8명*50회

=
1,200,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*8명*4회 

=
160,000

고석영 2025년 07월 15일 12시 45분 20초 16 전북특별자치도교육청 곰소초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원방과후누리과정추

가지원
2,400 0 2,400

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)특성화강사수당 : 40,000원*3

명*4회 =
480,000

(성립전_1추)특성화강사교통비 : 10,000원

*1명*4회 =
40,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)특성화학습자료구입 : 9,000

원*8명*3회 =
216,000

(성립전_1추)간식구입 : 4,640원*10명*10

회 =
464,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*8명*50회

=
1,200,000

4.[유]방과후과정기간제교사인

건비
22,421 0 22,421

1.기간제교원인건비 22,421 0 22,421
(성립전_1추)방과후과정기간제교사인건비

 : 2,739,610원*1명*6월 =
16,438,000

(성립전_1추)방과후과정기간제교사법정부

담금 : 313,320원*1명*6월 =
1,880,000

(성립전_1추)방과후과정기간제교사퇴직금

 : 2,559,690원*1명 =
2,560,000

(성립전_1추)방과후과정기간제교사성과상

여금 : 1,543,000원*1명*1회 =
1,543,000

5.[유]특수방과후과정기간제교

사인건비
21,174 0 21,174

1.기간제교원인건비 21,174 0 21,174
(성립전_1추)특수방과후과정기간제교사인

건비 : 3,108,090원*1명*6월 =
18,649,000

(성립전_1추)특수방과후과정기간제교사법

정부담금 : 420,700원*1명*6월 =
2,525,000

6.[유]유치원방과후과정운영 8,800 0 8,800

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*3명

*24일 =
2,880,000

(성립전_1추)특성화강사교통비 : 10,000원

*1명*24일 =
240,000

2.교육운영비 5,680 0 5,680
(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*8명*25회

 =
1,000,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 100,000원*8

종*5회 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후운영물품 : 68,000원

*10종*1회 =
680,000

2.늘봄학교운영 18,223 10,000 8,223

1.[초]선택형교육프로그램 5,500 4,000 1,500

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 프로그램운용물품구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

2.[초]교육발전특구늘봄학교운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]늘봄학교선택형(돌봄)프

로그램지자체지원
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.[초]선택형돌봄프로그램 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

5.[초]선택형돌봄프로그램간식

지원
4,578 0 4,578

1.교육운영비 4,578 0 4,578
(성립전_1추)간식구입비 : 2,000원*21명

*109일 =
4,578,000

6.[초]늘봄지원실환경개선 1,905 0 1,905

1.일반수용비 505 0 505
(성립전_1추)비상벨설치지원 : 505,000원

*1식*1회 =
505,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)컴퓨터구입 : 1,000,000원*1

대*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)모니터구입 : 400,000원*1대

*1회 =
400,000

7.[초](목적)늘봄학교대체인력

인건비
240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240 대체인력인건비 : 60,000원*1명*4일 = 240,000

2.독서활동 9,875 9,875 0

1.독서활동운영 9,875 9,875 0

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]도서관운영 4,675 4,675 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,275 2,275 0

5.교육활동 지원 29,083 23,880 5,203

1.교무업무 운영 4,290 3,190 1,100

1.교무학사운영 4,290 3,190 1,100

1.[초]교육활동홍보 2,210 1,110 1,100

1.일반수용비 2,000 900 1,100 현관환경판제작 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.교육운영비 210 210 0

2.[초]입학식및졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.생활지도운영 5,190 1,390 3,800

1.학생생활상담지도 5,190 1,390 3,800

1.[초]학생생활지도운영 1,390 1,390 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

2.[초]인성교육중점학교운영 3,800 0 3,800

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

2.교육운영비 3,222 0 3,222
(성립전_1추)프그로램운영배려의날물품 : 

10,000원*4회*31명 =
1,240,000

(성립전_1추)프로그램운영환경보호실천활

동 : 22,000원*1회*31명 =
682,000

(성립전_1추)인성실천프로젝트물품구입 : 

216,660원*6학급 =
1,300,000

3.목적사업업무추진비 378 0 378
(성립전_1추)교원협의회 : 10,500원*12명

*3회 =
378,000

3.학습지원실 운영 19,603 19,300 303

1.정보화실운영 19,603 19,300 303

1.[초]학교정보화지원 19,603 19,300 303

1.일반수용비 4,798 5,000 -202 (경상)전자칠판장 설치 : -202,000원= -202,000

2.교육운영비 5,578 5,300 278
토너 및 프린터소모품 구입 : 100,000원*7

개=
700,000

정보통신 소모품 및 소프트웨어 구입 : 

-200,000원=
-200,000

학교홈페이지 도메인 사용료 : -222,000원

=
-222,000

3.비품구입비 9,227 9,000 227 정보화기기 구입 : -167,000원= -167,000

프린터 구입 : -100,000원= -100,000

(경상)전자칠판 구입 : 494,000원= 494,000

6.학교 일반운영 145,097 140,373 4,724

1.학교기관 운영 74,903 72,005 2,898

1.부서기본운영 43,395 41,245 2,150

1.[초]교장실운영 10,150 10,150 0

1.여비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 18,995 16,845 2,150

1.일반수용비 7,410 6,410 1,000 사무용기기유지보수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타공공요금 505 155 350 재정보증보험료 : 50,000원= 50,000

각종수수료및제세공과금 : 30,000원*10회= 300,000

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 2,080 1,280 800 피복비 : 200,000원*4명*1회 = 800,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 14,250 14,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 11,050 11,050 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 31,508 30,760 748

1.[유]병설유치원 운영 17,678 14,630 3,048

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.일반수용비 1,260 1,260 0

3.운영수당 9,400 9,400 0

4.여비 1,600 1,600 0

5.학생복지비 450 450 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,048 1,000 3,048
교사실 캐비넷 구입 등 : 1,524,000원*2종

=
3,048,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,257 6,250 2,007

1.전기요금 6,007 4,000 2,007 전기요금 : 2,007,000원= 2,007,000

2.상하수도료 750 750 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.[유]유치원 시설장비유지 5,518 9,880 -4,362

1.일반수용비 4,318 8,680 -4,362 어린이놀이시설소수선비 : -1,000,000원= -1,000,000

방역소독비 : -600,000원= -600,000
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시설 및 일반소모품 구입비 : -900,000원= -900,000

무인경비용역비 : 110,000원= 110,000

놀이시설 수선(방방) : -2,500,000원= -2,500,000

어린이놀이시설용역료 : 528,000원= 528,000

2.연료비 1,200 1,200 0

4.[유]잠복결핵지원 55 0 55

1.교직원복지비 55 0 55
(성립전_1추)교직원잠복결핵지원 : 55,000

원*1명 =
55,000

2.시설 장비 유지 64,994 66,168 -1,174

1.학교시설장비유지 64,994 66,168 -1,174

1.[초]공공요금및제세공과금 24,937 28,242 -3,305

1.전기요금 19,071 22,376 -3,305 전기요금 : -3,305,000원= -3,305,000

2.상하수도료 1,050 1,050 0

3.기타공공요금 4,816 4,816 0

2.[초]시설관리용역 9,736 9,736 0

1.일반수용비 9,736 9,736 0

3.[초]시설일반관리 20,841 24,250 -3,409

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 20,691 24,100 -3,409 냉난방기종합세척 : -909,000원= -909,000

수목관리비 : -1,000,000원= -1,000,000

놀이시설 처분비용(방방) : -1,500,000원= -1,500,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 화장실소모품구입 : 70,000원*10종= 700,000

화장실비데 유지관리 용역 : -1,000,000원

=
-1,000,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]먹는물관리 2,960 0 2,960

1.일반수용비 2,960 0 2,960
정수기및커피머신렌탈료 : 282,100원*10월

=
2,821,000

옥내급수관수질검 : 139,000원= 139,000
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7.[초]공기질측정 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 공기질측정수수료 : 880,000원= 880,000

8.[초]CCTV설치지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)설치부속품 : 20,000원*5종 = 100,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)녹화기및카메라구입 : 

633,330원*3대 =
1,900,000

3.학교운영 협력 5,200 2,200 3,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모협력아름다운동행 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)재료구입비 : 16,000원*10종

*10회 =
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회경비 : 10,000원*10명

*4회 =
400,000

3.[초]학부모공모사업지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 950 0 950
(성립전_1추)독서토론용도서구입 : 15,000

원*10권*2회 =
300,000

(성립전_1추)진로체험운영재료구입 : 

50,000원*6종*1회 =
300,000

(성립전_1추)도마공예체험 : 70,000원*5명

*1회 =
350,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)다과구입 : 2,500원*20종 = 50,000

7.학교시설 확충 54,900 54,900 0

1.시설확충 및 개선 54,900 54,900 0

1.시설확충및개선 54,900 54,900 0

1.[초]대수선공사 54,900 54,900 0

1.비품구입비 54,900 54,900 0

세출합계 619,221 411,556 207,665
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